ZQWL-USBCANFD 二次开发通讯协议 V1.05
ZQWL-USBCANFD 二次开发通讯协议 V1.05
修订历史
版本 日期 原因
V1.01 2023.04.03 发布文档
ZQWL-USBCANFD 二次开发通讯协议 V1.05
目 录
1. 功能介绍 ................................................................................................................................. 1

ZQWL-USBCANFD 二次开发通讯协议 V1.05
1. 功能介绍
1.1 型号说明
本文档适用以下型号：
序号 型号 规格 外观
1 ZQWL-UCANFD-100C 1通道 CANFD，兼容 CAN
2 ZQWL-UCAN-101C 1通道 CAN
3 ZQWL-UCANFD-100E 1通道 CANFD，兼容 CAN
4 ZQWL-UCAN-101E 1通道 CAN
5 ZQWL-UCANFD-200C 2通道 CANFD，兼容 CAN
6 ZQWL-UCAN-201C 2通道 CAN；
7 ZQWL-UCANFD-200U 2通道 CANFD，兼容 CAN；电
气隔离
8 ZQWL-UCAN-201U 2通道 CAN；电气隔离
9 ZQWL-UCANFD-400U 4通道 CANFD，兼容 CAN；电
气隔离
10
ZQWL-UCAN-401U 4通道 CAN；电气隔离
ZQWL-USBCANFD 二次开发通讯协议 V1.05
ZQWL-CAN(FD)系列产品，USB通讯采用 CDC类实现，可以在 PC机上虚拟出一个串
口，串口参数 N,8,1格式，波特率可以根据需要设置（范围 9600~48000000bps），硬件自动
匹配。本文档介绍二次开发的参数配置，数据收发等协议。
智嵌物联 ZQWL开发的一系列高性能 USBCAN(FD)接口卡，具有类型多，安装方式灵
活，方便易用，功能强大等特点。接口卡支持 XP/Win7/Win10/Win11等操作系统。
其中，ZQWL-UCANFD-200U、ZQWL-UCAN-201U、ZQWL-UCANFD-400U、
ZQWL-UCAN-401U等型号，CAN(FD)通道均采用电气隔离设计，可以适用于电磁环境恶劣
的的场合。
1.2 产品特性
● USB接口符合 USB2.0高速规范；CAN接口支持 CAN2.0A、B 协议，符合 ISO11898-1
规范；
● CAN和 CANFD协议可选；CANFD支持 ISO标准和 Non-ISO标准；
● 每个通道可以独立设置波特率，系统不仅预置了常用波特率列表，而且支持自定义波特
率；支持的波特率范围：CAN:5Kbps~1Mbps，CANFD:100Kbps~5Mbps；
● 最大流量测试：
测试项目 速率 测试条件
CAN通道发送 ≥8800帧/秒 协议选 CAN,波特率 1000kbps，标准帧，ID为 0x555，数据长度为 8，数
据内容全部为 0x55
CAN通道接收 ≥8900帧/秒 协议选 CAN,波特率 1000kbps，标准帧，ID为 0x555，数据长度为 8，数
据内容全部为 0x55
CANFD通道收发 1 ≥27200帧/秒 协议选 CANFD,波特率 1000kbps，标准帧，ID为 0x555，数据长度为 0
CANFD通道收发 2 ≥20220帧/秒 协议选 CANFD,加速，仲裁域波特率 1000kbps，数据域波特率 5000kbps，
标准帧，ID为 0x555，数据长度为 8，数据内容全部为 0x55
CANFD通道收发 3 ≥7140帧/秒 协议选 CANFD，加速，仲裁域波特率 1000kbps，数据域波特率 5000kbps，,
标准帧，ID为 0x555，数据长度为 64，数据内容全部为 0x55
● 每个通道均有 14组硬件滤波器；每组滤波器可以设置滤波 ID以及掩码。
● 支持连续循环发送、组发送、定时发送等；
● 支持波特率探测，支持合并相同帧 ID，支持总线异常统计，支持收发速率统计；
● 双通道 CAN(FD)接口卡支持中继功能；
● 200U、201U、400U、401U的 CAN(FD)-bus电路采用 DC 2500V电气隔离,具有强大的
抗电磁干扰的能力；
● 工作温度：-40~+85℃；
1.3 典型应用
● 车载通讯系统、电力通讯系统；
● 煤矿远程通讯；
● 工业现场控制/；
● 远程监控与数据采集；
ZQWL-USBCANFD 二次开发通讯协议 V1.05
2. 通讯协议
2.1 USB硬件描述符
通过 USB的硬件 ID（VID和 PID）来识别该系列设备，特征如下：
序号 USB-VID USB-PID 设备类型
1 0x3562 0x0100 2通道 CANFD
2 0x3562 0x0101 1通道 CANFD
3 0x3562 0x0102 2通道 CAN
4 0x3562 0x0103 1通道 CAN
5 0x3562 0x0104 4通道 CAN
6 0x3562 0x0105 4通道 CANFD
例如（双通道 CANFD类型）：
2.2 参数配置
每帧数据长度为 22字节，十六进制格式：包括 2个字节帧头（0x49,0x3B）、1个字节
功能码、1个字节读/写标志、16个字节数据和 2个字节帧尾（0x45,0x2E）：